
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

1 

 

 
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 114/2021 

privind reaprobarea indicatorilor tehnico-economici ai investiției propuse a fi realizată în 

cadrul proiectului „Easing Access to Systemic Discovery of Our Origins and Resources”, 

acronim EASYDOOR, cod proiect ROHU456 

 
 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședința extraordinară din data de 11.10.2021, 

    având în vedere Referatul de aprobare nr. 20443/07.10.2021 al președintelui Consiliului Județean Satu 

Mare, anexat la Proiectul de hotărâre nr. 118/07.10.2021, Raportul de specialitate al Direcției dezvoltare 

regională nr. 20444/07.10.2021, Raportul de avizare al Comisiei pentru activități economico-financiare nr.   

13/11.10.2021, Raportul de avizare al Comisiei pentru învățământ, activități social-culturale, culte, sport și 

tineret nr. 11/11.10.2021, Raportul de avizare al Comisiei de dezvoltare regională, cooperare internă și 

internațională, parteneriate interne și internaționale nr. 13/11.10.2021 precum și Raportul de avizare al 

Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, construcții și modernizarea drumurilor de interes județean, 

investiții nr. 13/11.10.2021, 

raportat la Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 107/2019 privind aprobarea documentației 

tehnico-economice cu principalii indicatori tehnico-economici ai investiției propuse a fi realizată în cadrul 

proiectului „Easing Access to Systemic Discovery of Our Origins and Resources”, acronim EASYDOOR, 

cod proiect ROHU349, în faza de DALI, 

luând în considerare prevederile art. 7 alin. (6) coroborate cu cele ale art. 10 alin (4) lit. b) din Hotărârea 

Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare,  

ținând cont de Avizul favorabil al Comisiei tehnico- economice nr. 1/07.10.2021, 

în baza prevederilor art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 
  

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

Art. 1. Se reaprobă indicatorii tehnico-economici ai investiției propuse a fi realizată în 

cadrul proiectului „Easing Access to Systemic Discovery of Our Origins and Resources”, acronim 

EASYDOOR, cod proiect ROHU456, aprobați prin Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 

107/2019, potrivit Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

 

 



 

 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Direcția tehnică și Direcția 

dezvoltare regională din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare, respectiv 

Muzeul Județean Satu Mare. 

 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției tehnice și Direcției dezvoltare regională din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare, respectiv Muzeului Județean Satu Mare. 

 

                                                     

 

 

                                                       Satu Mare, la 11.10.2021 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE,                   CONTRASEMNEAZĂ:   

                     Pataki Csaba                          SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                        Crasnai Mihaela Elena Ana                                                                                                                                        

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor locali în funcție  32  Voturi pentru  28 

Nr. total al aleșilor locali prezenți  31  Voturi împotrivă 0 

Nr. total al aleșilor locali absenți  1  Abțineri  1 

Nr. total al aleșilor locali care nu au participat la dezbatere și la vot  2 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ROMÂNIA                                                                                                                               ANEXA   

JUDEŢUL SATU MARE                                                                     Hotărârea Consiliului Județean  

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE                                             Satu Mare  nr.114/2021 

 

 

 

 

PRINCIPALII 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI  

ai investiției propuse a fi realizată în cadrul proiectului ,,Easing Access to Systemic Discovery of 

Our Origins and Resources” acronim EASYDOOR, cod proiect ROHU456 

 

 

Principalii indicatori tehnico-economici ai investiției, actualizați vor fi: 

A. Indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiții, exprimata în lei, 

cu TVA și, respectiv, fără TVA, din care construcții-montaj (C+M), in conformitate cu devizul general. 

Valoarea totală a lucrărilor în fază de PT este de 8.409.183,67 lei cu T.V.A., respectiv 7.074.951,35 

lei fără T.V.A., din care construcții + montaj (C+M) 5.698.588,45 lei cu T.V.A. respectiv 

4.788.729,79 lei fără T.V.A. 

B. Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanță – elemente fizice/ capacitați fizice 

care să indice atingerea țintei obiectivului de investiții – si, după caz, calitativi, în conformitate cu 

standardele, normativele și reglementările tehnice in vigoare 

Funcțiunea propusă: Construcții administrative şi social-culturale regimul de înălțime: S + P + 2E + 

M/ET3 

Înălțimea maximă coamă: 22,35 m (turn) 

Înălțimea maximă coamă streașină: 21,33 (turn) 

Suprafață construită propusă: 1932.00 mp 

Suprafață construită desfășurată propusă: 6724.00 mp 

Indicatori de performanță: Reabilitarea și dotarea imobilului în vederea asigurării condițiilor 

corespunzătoare de desfășurare a activității muzeului – de vizitare, expunere, restaurare. 

C. Indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultate/operare, stabiliți în funcție de 

specificul și ținta fiecărui obiectiv de investiții. 

Indicatorii financiari: Valoarea totală a lucrărilor în fază de PT este de 8.409.183,67 lei cu T.V.A., 

respectiv 7.074.951,35 lei fără T.V.A., din care construcții + montaj (C+M) 5.698.588,45 lei cu 

T.V.A. respectiv 4.788.729,79 lei fără T.V.A. 

 D. Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții exprimată în luni: 16 luni.  

 

 

 

 

            PREŞEDINTE,                                         SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

              Pataki Csaba                                                          Crasnai Mihaela Elena Ana                            

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	ROMÂNIA                                                                                                                               ANEXA

